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Punkt 49: Nyt svømmecenter i Aars

04.04.00-P20-29-18

Punktoplysninger

Sagsnr.: 04.04.00-P20-29-18

Sagsbeh.: Charlotte Schjødt Jensen

Resume

Forvaltningen arbejder pt. sammen med bygherrerådgiver om at udarbejde forslag til nye beskrivelse af indholdet af
svømmecentret under hensyntagen til den politisk fastsatte drifts- og anlægsramme og vision for svømmecentret. I den
forbindelse afholdes indledende dialogmøder med råd og interessentgrupper mhp. at drøfte behov og ønsker til et nyt
svømmecenter.

 

Baggrund

Forvaltningen har sammen med bygherrerådgiver (SWECO Danmark A/S) igangsat arbejde mhp. at udarbejde et forslag
til beskrivelse af indholdet i svømmecentret. Forslag udarbejdes indenfor de politisk fastsatte drifts- og anlægsrammer for
anlægget, som blev vedtaget ved budget 2019.

 

Kultur og Fritidsudvalget har drøftet en vision for anlægget og fundet det væsentligt, at svømmecentret først og fremmest
skal være borgernes svømmecenter med fokus på sundhed, trivsel og breddeidræt.

 

Med afsæt i ovenstående rammer og vision, skal der udvikles scenarier og økonomiske estimater for et nyt svømmecenter
i Aars.

 

Det er målet, at der udarbejdes et projekt, der favner flest mulige brugere, og derfor afholdes der nu indledende
dialogmøder med udvalgte interessenter og brugergrupper, hvor brugergruppernes behov og ønsker til et nyt
svømmecenter drøftes.

Rådets forberedelse til mødet er at overveje:

Hvad der virker ift. rådet, og som kan formuleres som et ønske til svømmecentret. Der må også gerne overvejes
eksempler på, hvad der ikke virker efter hensigten.
En simpel prioriteringsmodel, således at faciliteter/installationer og indretning, kommer flest mulige brugere til
gavn.
En samlet vurdering af, hvordan vi bedst kan gøre anlægget tilgængeligt og brugervenligt.

Efter afholdelse af dialogmøder, udarbejder bygherrerådgiver et nyt samlet forslag til svømmecentrets indhold og
planlægningen vil herefter kunne udarbejdes med henblik på fremlæggelse for Kultur- og Fritidsudvalget på mødet i
december.

 

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

Organisering og kommunikation



Der afholdes indledende dialogmøder med Aars Svømmeklub samt Ældre- og Handicaprådet i Vesthimmerlands
Kommune. På dialogmøderne deltager bygherrerådgiver SWECO Danmark A/S v/projektchef Hans Sommerlund og
projektleder Charlotte Schjødt Jensen.

 

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

 

Økonomi

Der er afsat 2 mio. kr. til forprojektering i 2019.

 

Procesplan

Ingen bemærkninger.

 

Sagen afgøres i

Ældrerådet og Handicaprådet.

Administrationen indstiller

at Ældrerådet og Handicaprådet drøfter behov og ønsker til et nyt svømmecenter.

Beslutning

Fraværende: Gitte Bøgh og Villiam Sloth

 

Det er vigtigt, for Ældrerådet, at svømmehallen bliver funktionel for så stor en målgruppe som muligt..

 

Tilgængelighed er for Ældrerådet meget vigtig. Her tænkes på:

Tilgængelighed til især varmvandsbassinet - hvad findes der af muligheder for at komme ned i bassinet
Omklædningsfaciliteter - familierum
Handicapparkeringspladser
Trapper
Gulvbelægning.

 

Forvaltningen oplyser, at Bygningsreglemantet sikre, at sikkerheden bliver overholdt.

 

Ældrerådet er dog bekymret for, at den afsatte økonomi, kan sætte begrænsninger for, at der ikke vil være mulighed for, at
tilgodese Ældrerådets målgruppe, som også favner ældre borger med handicap, bedste muligt.



Punkt 50: Godkendelse af aftale om IV-behandling i eget hjem

29.00.00-G01-387-19

Punktoplysninger

Sagsnr.:29.00.00-G01-387-19

Sagsbeh.: Maria Thorsager

 

Resume

Som et led i udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen, samt den konkrete udviklingen i visse
behandlingsfomer indenfor intravenøs (IV) behandling, gør at flere af disse behandlinger kan foregå borgernært, hvilket
vil være til fordel for patienter og pårørende.

 

Som udgangspunkt har IV behandling været en regional opgave, som foregår på hospitaler under indlæggelse eller som
ambulant behandling, hvor borgere møder ind på hospitalet til planlagt infusion. Udviklingen på området har dog gjort, at
en række opgaver indenfor IV-behandling fagligt set varetages i borgers eget hjem eller på andre kommunale tilbud, fx
klinikker.

Overgangen til et mere borgernært tilbud vil for patienter og pårørende kunne være et kvalitetsløft.Patienten vil ved
behandling i eget nærmiljø blive sparet for hospitalsophold eller transporttid, og vil kunne drage nytte af sit sociale
netværk. Erhvervsaktive borgere vil derudover have bedre mulighed for at passe deres arbejde.

IV behandling i kommunalt regi, har været drøftet lokalt såvel som nationalt igennem længere tid. Regionsrådsformanden
og de 11 nordjyske borgmestre ønsker nu, at der indgås en samarbejdsaftale mellem Region Nordjylland og de nordjyske
kommuner om håndtering af IV-behandling i borgerens eget hjem eller andre steder tæt på borgeren.

 

Baggrund

Der lægges op til en aftale mellem region Nordjylland og de 11 bordjyske kommuner om borgernær IV-behandling.
Aftalen betyder, at parterne kommer til at finansiere opgaven i fællesskab (70% region/30% kommuner).

Region og kommuner har derfor i fællesskab udarbejdet en løsningsmodel, hvor parterne hver især indgår økonomisk i
opgaven (bilag 1 – Rammeaftale IV-behandling).

 

Denne aftale danner den økonomiske ramme for en aftale om IV i kommunalt regi. Parterne er desuden enige om de
faglige rammer for håndteringen af opgaven, herunder kommunikation, ansvarsfordeling, kompetenceudvikling etc.

 

Rammeaftalen fastsætter vilkårene omkring aktivitet, økonomi og opfølgning – og har karakter af en 2-årig
forsøgsperiode. Der foretages en midtvejsopfølgning efter 1 år, hvor efter der kan ske justeringer, hvis der er markante
overskridelser. Ligeledes tages aftalen op til revision, hvis der sker nationale tiltag på området.

 

Patientgrupper:

 

Aftalen rummer følgende patientgrupper:



 

Intravenøs antibiotikabehandling (Patienter med akutte eller kroniske infektioner)

 

Væskebehandling til korttarmspatienter (Patienter, der i forvejen får parenteral ernæring)

 

Væskebehandling til patienter med akut gastroenteritis (Patienter med eksempelvis roskildesyge/tyndmave og/eller
opkast)

 

Væskebehandling til dehydrerede patienter (typisk ældre patienter, IV anvendes indtil patienten selv kan indtage
væske)

 

Vanddrivende behandling til hjertesvigtpatienter (anlægges i hjerteambulatoriet – og medicin gives som bolus)

 

Afslutning af kemokur og magnesium behandling (fjernelse af gribbernåle)

 

Med inkluderingen af disse patientgrupper forventes aftalen at favne ca. 2100 patientforløb årligt. Da patientforløbene
varierer meget i forhold til hvor tidskrævende de er, er patientforløbene i rammeaftalen inddelt i tyngdekategorier baseret
på tidsforbruget på behandlingen (tyngdekategorien har betydning for den økonomi der er knyttet til det enkelte
patientforløb).

 

Undtagelser:

 

Hvis aftalen indgås, forpligtiger parterne sig til, at alle forløbene i de ovennævnte kategorier, hvor de lægefagligt vurderes
egnede, sker i kommunalt regi. Aftalen rummer dog en række undtagelser, som skal sikre hensyn til patientsikkerhed,
arbejdsmiljø og/eller kommunal kapacitet:

 

IV-behandlingsforløb med behov for mere end 3 besøg pr. døgn

 

IV-behandlingsforløb, hvor det ikke er muligt at håndtere indgiften i lukkede

 

Systemer (måske kun relevant ved antibiotika)

 

IV-behandlingsforløb, hvor den enkelte indgift indebærer at kommunalt

 

Personale skal opholde sig i borgerens hjem i mere end én time ad gangen

 



I tillæg til ovenstående konkrete undtagelser kan der være ekstraordinære situationer, hvor det af hensyn til
patientsikkerheden (eksempelvis hvis de nødvendige kompetencer ikke er til rådighed), er muligt for kommunen at afvise
kommunal håndtering af et IV-behandlingsforløb; forløbet håndteres i så fald i hospitalsregi. Dette forventes dog kun
undtagelsesvist at være tilfældet.

 

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

 

Organisering og kommunikation

Aftalen indeholder konkrete aftaler om afregning og monitorering. Region og kommuner finansierer i fællesskab
varetagelsen af IV-behandling i kommunalt regi.

 

Der afregnes pr. patientforløb, og der aftales en systematisk monitorering, således den aktuelle patientvolumen følges tæt.

 

I tillæg til rammeaftalen udarbejdes en faglig samarbejdsaftale, som fastsætter de faglige rammer for håndteringen af
opgaven, herunder kommunikation, ansvarsfordeling, kompetenceudvikling etc.

 

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

 

Økonomi

På årsbasis arbejdes med en samlet forventet økonomi på 12,1 mio. kr. for alle kommuner i regionen. Det er denne
forventede økonomi, som er rammen for at definere en finansieringsfordeling mellem parterne.

 

Finansieringsfordelingen er i rammeaftalen 70% for regionen (svarende til 8,5 mio. kr.) og 30% for kommunerne
(svarende til 3,6 mio. kr. for de nordjyske kommuner samlet).

 

Vesthimmerlands kommunes andel af de 12, 1 mio. kr. er ca 0,4 mio. kr.

 

I bilag 2 er vist de forventede økonomiske konsekvenser for region og de enkelte kommuner ved forskellige
finansieringsfordelinger, herunder den konkret aftalte fordeling på 70%/30%.

 

Procesplan

Rammeaftalen har været behandlet og er godkendt i Regionsrådet den 24. sept. 2019, og skal efterfølgende politisk
behandles i kommunerne i løbet af oktober måned. Rammeaftalen træder i kraft snarest herefter.

 



Sagen afgøres i

Sundhedsudvalget.

 

Administrationen indstiller

- at Sundhedsudvalget godkender rammeaftalen for IV-behandling, herunder en finansieringsfordeling på 70%/30%
(region/kommuner). 

- at Sundhedsudvalget sender rammeaftalen til orientering i Ældrerådet.

 
Sundhedsudvalget, 8. oktober 2019, pkt. 145:

Fraværende: Kirsten Moesgaard

 

Det blev præciseret at det fremgår af sagsfremstillingen, at Vesthimmerlands kommunes andel af de 12, 1 mio. kr. er ca
0,4 mio. kr. Kommunens andel er retteligt 0,225 mio. kr.

 

Administrationens indstilling godkendt. 

 

Pia Buus Pinstrup og Per Bisgaard underettede om mulig inhabilitet grundet medlemskab af regionsrådet. De deltog
efterfølgende ikke i behandlingen af punktet.

Beslutning

Fraværende: Gitte Bøgh og Villiam Sloth

 

Orienteringen taget til efterrenting. Ældrerådet ser positiv på indgåelse aftalen.

Bilag

Bilag 1 IV Rammeaftale 11.09.19

Bilag 2. IV regional kommunal finansiering



Punkt 51: Status vedrørende brandsikkerhed på plejecentre 2019

82.20.00-A26-7-19

Punktoplysninger

Sagsnr.: 82.20.00-A26-7-19

Sagsbeh.: Per Nielsen Elb

 

Resume

Vesthimmerlands kommune er på baggrund af henvendelse fra Travik-, Bygge- og Boligstyrelsen i oktober 2018 i gang
med en gennemgang af alle kommunens plejecentre med henblik på at vurdere den aktuelle status ift. brandsikkerheden.

 

Sundhedsudvalget orienteres om status herfor.

 

Baggrund

Den 9. oktober 2018 udsendte Niras på vegne af Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen en undersøgelse vedr.
brandsikkerheden i plejeboliger mv. til alle landets kommuner. Baggrunden herfor var en brand på et plejecenter i august
2018, hvor 3 borgere omkom.

 

Vesthimmerlands kommune har, på baggrund af henvendelsen, igangsat en gennemgang af brandsikkerheden på
kommunens plejecentre.

 

Der er indgået et samarbejde med en ekstern rådgiver om opgaven, og der er på nuværende tidspunkt gennemført
undersøgelse af plejecentret Aaglimt.

 

Gennemgangen har vist, at der ikke er konstateret forhold til fare for sikkerhedsniveauet, men der er ting, som skal rettes:

 

8-10 døre ind til beboere er ikke branddøre, men kun lyddøre, og flere branddøre er overmalede i tidens løb således,
at de ikke længere opfylder kravene som tilstrækkeligt brandhæmmende.
Lejlighederne har alle døre til det fri, og kombineret med at centeret har et godt brandmeldeanlæg installeret,
vurderes det, at der ikke er behov for udbedring af dette forhold nu og her. 

 

(Den fulde rapport fra gennemgangen på plejecenter Aaglimt forventes færdig omkring uge 20).

 

Tidsplan for gennemgang af de restende ældrecentre kendes ikke på nuværende tidspunkt. Det er tanken, at
gennemgangen på plejecenter Aaglimt skal bruges som grundlag til planlægning af gennemgang på de resterende
plejecentre. Der kan være stor variation i tidsforbruget pr. center, men den umiddelbare vurdering lyder på ca. 3 uger pr.
center.

 



Administrationen anbefaler i den forbindelse, at der udmeldes et ”midlertidigt stop” for projekter under den særlige
renoveringspulje på 2 mio., som blev afsat i forbindelse med budget 2019 indtil vi kender omfanget af evt.
sikkerhedsforbedringer på plejecentrene.

 

Projekterne under puljen er en bred vifte af opgaver til vedligeholdelse af bygningsmassen på ældreområdet.

 

Projekterne planlægges og prioriteres i et samarbejde mellem boligkontoret og Pleje- og Seniorservice, herunder de
tekniske serviceledere på plejecentrene.

 

Det vurderes umiddelbart, at projekterne på listen kan afvente en afklaring af ovenstående.

 

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

 

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

 

Lovgrundlag

Kommunestyrelseslovens § 63.

 

Økonomi

Den samlede pris for gennemgangen af Aaglimt er 75.000 kr. Da det er plejeboligerne, der skal undersøges, er det også
disse, der skal betale undersøgelserne over de løbende henlæggelser til vedligehold fsva. boligerne.

 

Fællesarealerne skal kommunen betale for – det vil således være disse udgifter, der skal finansieres via renoveringspuljen
på 2 mio. kr.

 

Procesplan

Ingen bemærkninger.

 

Sagen afgøres i

Sundhedsudvalget.

 

Administrationen indstiller



at Sundhedsudvalget tager orienteringen vedr. status ift. gennemgang af brandsikkerheden på kommunens
plejecentre til efterretning.

at Sundhedsudvalget godkender, at den ekstraordinære renoveringspulje på 2 mio. kr. tilbageholdes, indtil der er en
afklaring ift. eventuelle afledte udgifter til sikkerhedsforbedringer efter gennemgangen af brandsikkerheden på
plejecentrene.

 

Sundhedsudvalget, 7. maj 2019, pkt. 69:

Fraværende: Pia Buus Pinstrup og Kirsten Moesgaard

 

Administrationens indstilling godkendt.

 

Supplerende sagsfremstilling:

 

Som aftalt på møde i Sundhedsudvalget d. 7. maj 2019 deltager teamleder Hans Ebdrup Kjær fra Teknik- og
miljøforvaltningen på mødet for at orientere om status vedr. gennemgang af brandsikkerheden på plejecentrene i
Vesthimmerland, herunder:

 

Hvilke vurderingskriterier er lagt til grund for gennemgangen på Plejecenter Aaglimt?

 

Hvad er udbedringsbehovet på Plejecenter Aaglimt med afsæt i gennemgangen og dialog med beredskabet?

 

Hvad kan forventes af den kommende gennemgang (hvad forventer vi umiddelbart ift. de resterende centre?)

 

Administrationen indstiller

 

at Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

 

Sundhedsudvalget, 8. oktober 2019, pkt. 143:

Fraværende: Ingen

 

Taget til efterretning.

 

Sagen genoptages til mødet i oktober. 

 

Supplerende sagsfremstilling:



 

Brix & Kamp har afsluttet deres undersøgelser på plejecenter Aaglimt, og der er udarbejdet en færdig rapport med
anbefalinger ift. brandsikkerheden på plejecentret.

 

Hovedkonklusionerne i rapporten er som følger:

 

På baggrund af gennemgangen samt ovenstående vurderinger kan det konkluderes, at plejecentret generelt er et
velbygget plejecenter, der efter realiseringen af de oplistede forhold (se under økonomi) kan opretholde et
tilfredsstillende sikkerhedsniveau.

 

På baggrund af det brandtekniske notat samt dialog med Nordjyllands Beredskab anses det ikke som værende
formålstjenligt at igangsætte yderligere og omfattende tiltag for at opgradere plejecentret til Bygningsreglementets
nuværende krav. En sådan opgradering vil på en lang række områder ikke være byggeteknisk fornuftigt at realisere,
ligesom effekten af en sådan opgradering ikke vil øge sikkerheden væsentligt.

 

Det anbefales i stedet, at kommunens fokus henledes på en realisering af de oplistede forhold, samt at der overordnet set
gives øget fokus til: De driftsmæssige forskrifter, Personalets afgørende rolle i brand- og evakueringssituationer og Drift-
Kontrol-Vedligehold (DKV) af den passive- og aktive brandsikring.

 

I perioden frem til en realisering af de påkrævede forhold, vurderes det ud fra besigtigelsen samt dialogen med
Nordjyllands Beredskab, at der for nuværende ikke at være behov for at etablere midlertidige sikkerhedsforanstaltninger
for at opretholde et acceptabelt sikkerhedsniveau på plejecenteret.

 

Tidsplan:

Alle plejecentre forventes at være gennemgået inden udgangen af december.

 

Eventuelle opretninger på de enkelte plejecentre igangsættes løbende, som rapporterne færdiggøres og overblikket er
skabt.

 

Økonomi:

 

Opgaver og investeringer vedr. plejecenter Aaglimt (overslagsøkonomi i kr. excl. moms):

 

Forhold der skal etableres/udføres

   

Brandplan og brandinstruks  40.000

 

 

Udskiftning af glas til brandbeskyttende glas  60.000  



 

Ændring af ventilationsanlæg 10.000

 

 

Brandtætning af ventilationskanaler 20.000

 

 

Nye dørpumper 190.000

 

 

Gennemgang og sikring af flugtvejsdøre 10.000

 

 

Røgmeldere foran skabe 20.000

 

 

Brandrådgivning Igniz 86.000

 

 

Brandrådgivning Brix & Kamp 100.000  

I alt 536.000  

 

Tiltag for øget sikkerhed – anbefalinger:

Etablering af overvågningssystem med alarm til personale, hvis en beboer
forlader huset; sikkerhed under en brand (overslag)  

300.000

 

 

 

 

Drift-Kontrol-Vedligeholdelsesplan (DKV-plan) 20.000

 

 

Driftsmæssige forskrifter, fokus på demensforhold 20.000

 

 

 

Etablering af yderligere nød- og panikbelysning 40.000

 

 

 

Yderligere skiltning 10.000  

I alt 390.000  

 



For nuværende kendes kun det økonomiske overblik i forhold til Plejecenter Aaglimt. Finansieringen af forbedring af
brandsikkerheden på Aaglimt finansieres dels af beboernes henlæggelser dels af puljen på 2 mio. kr. til renovering af
plejecentrene, som udvalget har besluttet at tilbageholde.

 

Fremadrettet skal der afsættes ca. 70.000 kr. excl. moms pr. plejecenter til rådgivergennemgangen. Det nøjagtige beløb er
ikke muligt at fastsætte, idet kompleksiteten er forskellige fra center til center.

 

Indstilling:

Det indstilles, at Sundhedsudvalget godkender, at der afsættes 536.000 kr. til forbedring af brandsikkerheden på
plejecenter Aaglimt.

Sundhedsudvalget, 8. oktober 2019, pkt. 144:

Fraværende: Kirsten Moesgaard

 

Administrationens indstilling godkendt.

Beslutning

Fraværende: Gitte Bøgh og Villiam Sloth

 

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Aaglimt - Brandnotat03_2019-09-25



Punkt 52: Meddelelser til Ældrerådets møde den 24. oktober 2019

27.69.40-I00-1-19

Punktoplysninger

Sagsnr.: 27.67-9.40-I00-1-19

Sagsbeh.: Per Nielsen Elb

Resume

Fast punkt på Ældrerådets dagsorden.

 

Baggrund

Der orienteres om aktuelle sager:

Opfølgning på temadag Danske Ældreråd
Forberedelse af fælles tur Sundhedsudvalget - Ældrerådet omkring "fremtidig bo-former"
Eventuel flytning af Ældrerådets møde den 23 januar 2020 til den 16. januar 2020

 

Forventet konsekvens

Ingen bemærkninger.

 

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

 

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

 

Økonomi

Udgiftsneutral.

 

Procesplan

Ingen bemærkninger.

 

Sagen afgøres i

Ældrerådet.

 



Administrationen indstiller

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Fraværende: Gitte Bøgh og Villiam Sloth

 

Orienteringen taget til efterretning.

 

Mødet flyttes til den 16. januar 2020.
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